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ARDHYL DEMIRAJ

PROF. E. CABEJ PER MARREDHENIET GJUHESORE TE SHQIPES
ME RUMANISHTEN

Shqyrtimi i marrédhénieve té shumanshme gé gjuha shgipe ka ven-
~ dosur me rumanishten gjatg historisé sé saj ballkanike z& njé vend té
. réndésishém né veprimtariné shkencore té prof. E. Cabejt. Gjaté trajtimit
~ té tyre si njé objekt i vecanté, ai zbuloi né to dhe njérén nga rrugét e
sigurta metodologjike pér shtjellimin e njé vargu ¢éshtjesh gé lidhen me
_ etnogjenezén e popullit shgiptar, me historiné e gjuhés dhe t& kulturés
g8 tij shuméshekullore.
Prof. E. Cabej debutoi né kété fushé studimi né njé periudhé kur
shkenca e balkanologjisé dhe ajo e albanologjisé nuk kishin kristalizuar
| ende njé metodé té pérshtatshme né shtjellimin e materialit gjuhésor
~ faktik, q& mblidhej prej mé se dy shekujsh, kur vazhdonin té mbijetonin
. gjykime té errta logjiciste rreth natyrés sé kétyre marrédhénieve, rreth
mjedisit gjeografik dhe kushteve historiko-sociale t& pérftimit t€ tyre.
Duke geng t& mpleksura fort me errésirén thuajse té ploté té t& dhénave
~ dokumentare pér pjesén jogreke té Ballkanit antik e t& mesjetés sé her-
~ shme, kéto bashképérkime gjuhésore dhe jo vetém gjuhésore kishin
léné shkas pér interpretime gjithfaréshe, né té cilat djepi i formimit t&
etnosit shqiptar shtegtonte, sipas rastit, drejt veri-lindjes: né trekéndéshin
. gjeografik Nish-Sofje-Shkup; né malet Ballkan; ngjitej né veri té lumit
| Danub deri ng masivin e maleve Karpate ose zbriste mé né jug-peréndim:
' né Panoni, né bregdetin dalmat e gjetké. Sé bashku me té€ edhe gjuha
 shqipe vendoste lidhje gjenetike té pandérmjetme heré mé ilirishten e
_ heré me gjuhé ose dialekte té tjera t& Ballkanit antik, si trakishtja, dako-
- myzishtja, panonishtja etj.
~ Merita kryesore e prof. E. Cabejt &shté se diti t&€ orientohet drejt
- né kété amalgamé piképamjesh, duke i siguruar gé né fillim njé vend
 nderi shkencés sé re shqiptare.
' Népérmjet njohjes sé thelluar dhe shkencore t€ té dy gjuheve, prof.
E. Cabej rimerr né shqyrtim gjithé materialin gjuhésor faktik t& sjellé
gjer atéhers, e shoshit dhe e pasuron até mé tej, duke béré njé organi-
7Zim t& ri sistemor. Vecon si mé té réndé&sishme ato bashképérkime qé
jang karakteristike vetém pér ké&to dy gjuhé, i grupon ato sipas nénsiste-
_meve gjuhésore: fonetiké, morfologji, sintaksé, fjaléformim, leksik e fra-
- zeologji dhe ia nénshtron njé analize t& thelluar diakronike, t& mbéshte-
tur né njé metodologji t& re shkencore.
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Zhvillimi g€ morén studimet historike né gjuhésing shqiptare t& k.
saj periudhe u karakterizuan, nga njéra ané, me perpjekjet pér ndrigimiy
e céshtjeve té ndryshme né planin e brendshém ts cdo gjuhe, dhe, nga
ana tjetér, me pércaktimin mé t& qarté t& disa kritereve shkencore Q&
duhej t'u pérmbaheshin studimet né planin krahasues t& jashtém.

Duke shqyrtuar dukurits e pérbashkéta né planin e brendshém t8 se.
cilés gjuh€, prof. E. Cabej erdhj né pérfundimin se ato nuk shpjegohe.

shin té gjitha me njé gurré ts vetme gjuhésore.

Késhtu pér njé numér dukurish, kryesisht té& karakterit fonologjj,k,
morfologjik e sintaksor, ai pranon zhvillimin e pavarur té sistemit tg
secilés gjuhé, prirjet e pérbashkéta té zhvillimit ‘g€ kané pérfshiré fa.
miljen i.e, né pérgjithési, dhe kéto dy gjuhé né vecanti. Gjaté shqyrtimit |
té métejshém té kétyre dukurive prof. E. Cabej konstaton se shtresimj

kronologjik i ¢cdonjérés prej tyre nuk éshté i njéjté. Njé pjesé paraqitej g
trashégimi i.e. e gjuhés, ndérsa njs pjesé tjetér ishte pérftuar né periudhg
té ndryshme t& evolucionit t& mévetésishém tg secilés gjuhé: Kéto vézh-

gime shérbyen si pikénisje pér studimet krahasuese t& métejshme né gju- ;ﬁ‘

hésiné historike shqiptare né pérgjithési. Né kéto pérfundime u arrit
p-sh. gjaté shqyrtimit té sistemit gramatikor, ku pérfshihen ndér té tjera:
analitizmi né sistemin foljor, si rezultat iprijes pér njé qartésim sa mé ts
madh té kumtimit; prapavendosja e nyjés shquese dhe lindja e nyjés sé
pérparme me disa funksione; né sistemin fonetik kemi: kushtet e pér-

ftimit té zanores sé reduktuar /8/: rum. /d/ ; dukurite dialektore té nazali- -

zmit e %€ rotacizmit, diftongimi i zanores */e/ > shq. /ia/; rum. /iea/ etj,

Nga ana tjetér, né gerthullin e dukurive t& pérbashkéta prof. E. Cabej
vecon edhe njé numér bashképérkimesh, kryesisht té fushés sé leksikut,
struktura fonologjike e t& cilave gjente shpjegim vetém népérmjet shqi-
pes. Kurse né rumanishte ato mbeteshin t& izoluara. Té tilla jané push.
njési t€ ndryshme leksikore si shq. moshé ~ rum. mos «i moshuar, plak»;
hamés ~ rum. hames; shq. gérresé ~ rum. gresiz; shq. vatér ~ rum.
vatrd; shk: karpé ~ rum. Carpati; shq. maz/meéz ~ rum. minz e shumé
njési té tjera leksikore e frazeologjike gé jané véné né gendér tg studi-
meve t& tij etimologjike. ’

Arritjet e dukshme té studimit té thelluar néa planin e brendshém t&

secilés gjuhé ndihmuan mjaft hulumtimet né planin krahasues té jash-
tém, té cilin prof. E. Cabej ua nénshtron disa kritereve shkencore mé té
qarta, si¢ jané p.sh. kronologjia e lindjes dhe e ndalimit t& dukurive t&
pérbashktéa né pérqasjen midis gjuhéve, marrja ng véshtrim kryesisht e
bashképérkimeve specifike pér kéto dy gjuhé, shkalla e shtrirjes sé tyre
dialektore etj. ‘

Shgyrtimi i pérbashkésive gjuhésore shgiptare-rumune mbi bazén e
kétyre kritereve shtroi pérpara gjuhésisé shqiptare edhe kérkesén pér t&
vendosur njé raport té drejté ndaj vendit té faktoréve brenda dhe ja-
shtégjuhésoré gé i kané kushtdzuar kéto marrédhénie. Prof. E. Cabej, i
mbéshtetur fort ns faktorét brendagjuhésoré, nuk la jashté véshtrimit
edhe faktorét jashtégjuhésors, duke dalluar qarté edhe fushat ku kéta
faktoré kané vepruar mé dukshém. Késhtu, ndérsa né studimin e duku-
rive té ndryshme té sistemit fonetik dhe gramatikor do t& synohet krye-
sisht né€ shqyrtimin e sistemit t& secilés gjuhé, né studimet né fushén e
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sikut, frazeclogjisé e deri diku edhe né ato té& sintaksés do t'u kush-
het réndési edhe faktoréve jashtégjuhésoré.

Thellimi i studimeve mbi bazén e kritereve dhe t& drejtimeve té
értreguara, bashkérendimi i tyre, duke i dhéné pérparési studimit té
o dukurie né planin gjuhésor té brendshém, béné gé prof. E. Cabej t&
snjanonte té€ gjitha tezat e méparshme gé invokonin njé lidhje gjene-
e t& drejtpérdrejté té té dy gjuhéve me té ashtuquajturin «substrat»
per‘oashket e bashké me téedhe té ashtuquajturen bijési té shgipes nga
kishtja, dialekti trako-dak, dako-mis, apo nga dialekti i beséve. Me
én e kétyre studimeve si edhe me ndlhmesat e réndésishme né fu-
én e toponomastikés historike té Ballkanit ai hedh poshté edhe ato
mendime gé e conin dJepm e formimit t& gjuhés shqgipe e t& popullit
hgiptar deri né veri t& lumit Danub.
Duke vértetuar bindshém autoktoniné e popullit shqiptar, né trojet
¢ sotme, vijimésiné e pandérpreré té shqipes nga ilirishtja si edhe area-
ﬁn historik té shgipes gé nuk paragitet né kohén toné si njé «trevé ek-
pansioni, por restriksioni», prof. E. Cabej saktéson edhe natyrén e njé
jese t€ bashképérkimeve specifike gjuhésore shgiptaro-rumune, krye-
isht t€ fushés sé leksikut e té frazeologjisé, si marrédhénie t& ndérsjella
midis gjuhésh né kontakt. Gjithashtu ai pércakton edhe mjedisin hapsinor
 kohor té kétyre marrédhénieve gé kané prekur kryesisht fushén e lek-
. sikut, té frazeologjisé, e, mé tej, edhe elemente té etnografisé dhe té fol-
lorit t& t& dy popujve. Sipas tij — citojmé autorin — «Degét e skajit
~ verilindor t& etnosit shqiptar (Shar, Shkup, Nish etj.) né mesjetén e her-

shme, para dyndjes sllave, kané gené né fqinjési t& pandérmjetshme, fqi-
- njési kontakti me degét e skajit mé jugperéndimor té etnosit rumun dhe
'~ kjo lidhje u ushgye mé tej edhe me anén e transhumancés sg barinjve
- shtegtaré. Ky kontakt qé duhet t& kené gené intim (deri né simbiozg), ka
- vazhduar gjaté (disa shekuj) deri né shek. X kur rumanishtja e pérbash-
két u nda né disa dialekte».
~ Sic del edhe nga kéto mendime qé& u parashtruan kétu, prof. E. Cabej
'f1 vendos marrédhéniet gjuhésore midis shgipes dhe rumanishtes né njé
- sfond historik gjuhésor mé té gjeré se gjuhétarét paraardhés. Pérzgjedh-
Jen dhe hulumtimin e materialit faktik té organizuar sipas nénsistemeve
i1 17§ gjuhés ai e shpérndan né kuadrin e mnjé triptiku: bashképérkime té
trashéguara né té dyja gjuhét; bashképérkime té pérftuara né ményré té
pavarur né kéto gjuhé; dhe bashképérkime si rezultat i ndikimit t&
ndérsjellé midis tyre. Kétu géndron edhe origjinaliteti dhe ndihmesa e
Vyer e prof. E. Cabejt né studimin e marrédhénieve gjuhésore shqgiptare-
“Tumune, e cila ka hyré tashmé né visarin e shkencés dhe t& kulturés
jShqlptare si edhe té shkencés sé balkanologjisé né pérgjithési.

Por kontributi i prof. E. Cabejt nuk mund t& rrudhet vetém né
rcaktimin e natyrés sé kétyre marrédhénieve dhe té kushteve social-
historike té pérftimit té tyre. Hulumtimi né kété fushg studimi do ta
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ndihmojé dijetarin e shquar né veprimtariné e métejshme shkencore, p'e'I: -
té krijuar njé vizion térésor mbi rolin gé ka luajtur gjuha shqipe ng |
ngjizjen e lidhjes gjuhésore ballkanike, si njéra nga bazat themelvéngs |
té saj, mbi forcén e madhe rrezatuese té kulturés shqgiptare gjaté she. |
kujve. )

E. Cabej do t’i shfrytézojé gjerésisht edhe né studimet e miréfillta dia. |
kronike mbi gjuhén shqgipe. Me njé akribi shkencore ai gémton shums.
elemente té shqipes, gé kané kaluar, né rrjedhé té kohés, né gjuhét fqj.
nje, duke pérfshiré kétu edhe rumanishten, dhe qé né kéto gjuhé kang
ruajtur forma arkaike, ndérsa né veté shgipen paragiten me formé g
evoluar. Kéto gjurmé i shérbejné prof. E. Cabejt si njé mjet ndihmésj |
nevojshém pér té shtjelluar disa tipare té lashta té sistemit fonetik, mor-
fologjik e leksikor t& shqipes, té cilat, pér arsye qé dihen, hasin véshtirsy
pér t'u kontrolluar né planin gjuhésor té€ brendshém.

ndarja dialektore e shqgipes éshté e njé moshe relativisht té re, q& nuk
i ka pérfshiré kontaktet e ndérsjella midis dy gjuhéve. Porse, né pe
riudhén e kétyre kontakteve kishte filluar ngulitja e theksit né rrokjen
parafundore: shq. kélbazé, ~ rum. gdlbeaza; ishte pérftuar shndérrimj
fonologjik /gl/ > /g/ shqip gjémb ~ rum. ghimpe; ekzistonte njé shkallg
e pérbashkét e gjuhés: zanore gojore -+ m, e cila u paraprin dukurive tg
nazalizmit dhe té rotacizmit: shq. kércun (kércur-i) ~ rum. criciun; kur-
pér (kulpér) ~ rum. curpen etj.

E. Cabejt né fushén e marrédhénieve gé ka vendosur shgipja né rrethin
e gjuhéve fginje, duke pérfshiré kétu edhe rumanishten, ka hyré tashmé
né trashégiming e shkencés dhe tg kulturés shgiptare. Ajo do t€ shérbejé
kurdoheré si udhérréfyese né studimet e métejshme shkencore.
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Nga ana tjetér, rezultatet e -arritura né kété fushe studimi, pref

Késhtu, prof. E. Cabej vérteton, ndér t& tjera edhe s& jashitmi, se

Sic del edhe nga kjo paragitje tepér e pérmbledhur, vepra e prof. :
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Zusammenfassung

Egerem Cabejs Beitrag zu den albano —rumdnischen
Sprachbeziehungen

In diesem Vortrag handelt es sich um den bedeutenden Cabejs Beitrag zur
ntersuchung der sprachlichen Beziehungen, welche das Albanische im Verlaufe
iner balkanischen Geschichte mit dem Ruménischen, sowie mit den iibrigen Bal-
ansprachen eng angekniinft haben. Seine verdienstvolle Leistung auf diesem Gebiet
steht darin, dass er das dazugenhdrige, den Sprachuntersystemen nach eingeord-
nete Sprachmaterial auf dem Rahmen eines folgendem Triptyks ausgeteilt hat:
bereinstimmungen, die von beider Sprachen altererbt sind; Ubereistimmungen,
elche sich beide Sprachen unabhingig voneinander entwickelt haben; Ubereinstim-
,hungen, die als Ergabniss des gegenseitigen Einflusses entstanden sind.



